INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala 30 de septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién Genetal de Desarmollo Cultural y Fortalecimiento de las Culizras
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Ronald Alejandro Portillo Y Portillo - cuL 3410 187322102

Nimero de contrato: DGDCFC-029-349-2022 7 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales Técnicos Nit del Contratista: 101693842 -

Nuamero de Factura: 3720301529 ~ Serie: 611DDD99 .- :
Honorarios Mensuales: Q 4.060.00 Periodo del Informe; Mes de septiembre de 2022 -
Maonto Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrato; 01/07/2022 A 30/08/2022 ~
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccidn de Participacién Ciudadana

Objetivos del Centrato: "El técnico" se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccidn de Participacién

Ciudadana de la Direccién General de Desamollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas del Ministerio
de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser
estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

)

e)

g)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y efecucién de actividades culturales que confribuyeron en la atenclén, desamollo y
fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingllistica, promoviendo la interculturalidad con equidad,
priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé y brindé atencién técnica que contribuyd a acercar los servicios culturales a la peblacién con pertinencia eultural,

Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de [a poblacién atendida.

Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo anual del serviclo prestado, que incluyd un cronograma.

Apoyé en la elabaracién del informe anual que contiene los resultados del frabajo de campo realizade.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desamollo Cultural con el [evantamiento de un mapeo de actores, llderes comunitarios,
organizaciones culturales, gufas espirituales y sitios ceremonizales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Intermacional de los Pueblos
Indigenas y acciones que promovieron la promocitn e integracién de la interculturalidad de 1as fiestas Patrias en el marco del Decreto
81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra Ia Discriminacion.




Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacion atendida en eventos de
h) expresion cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion
atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Ronald Alejandro Portillo Y Portillo Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(seglin Clausula de contrato: Décima Primera)

U
Firma de Contratista Firm Etm utoridad gue Evalua los Servicios
(segun la de contrgto: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala 30 de septiembre de 2022 &

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién Generat de Desawollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrade de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

ry
Nombre completo del Contratista: Ronald Alejandro Portillo Y Portille cui: 341018732 2102 d
Namero de contrato: DGEDCFC-028-348-2022  ~ Acuerdo Ministerial: 644-2022 -
Servicios {Técnicos o Profeslonales Técnicos  ~ Nit def Contratista: 101693842
Nimero de Factura: 3720301529 7 Serie: 611DDDY9 7
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Parlodo del Informe: Mes de septiembre de 2022 -
Monte Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo de! Contrato: 01/07/2022 Al 30/09/2022 -~
Unidad Administrativa donde
presta los servicios: Direccion de Partlicipacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacion

Ciudadana de Ja Direccién General de Desamollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio
de Cuttura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacién de Serviclos técnicos que se describen a continuacién, sin ser
estas limitativas, sino enunciativas. (seguin Clausula de confrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Jas Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

a)

b)

<)

e)

)]

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desamclio y
fortalecimienta de Ia cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingdistica, promoviendo la interculturalidad con equidad,
pricrizando las potencialidades de [a poblacitn atendida.

Apoyé y brindé atencién técnica que contribuyb a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cuitural.

Apoyé en la identificacion de prioridades de inversitn de la poblacin atendida.

Apoyé en la presentacitn de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyd un cronograma.

Apayé en la elaboracion de! informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural con el lsvantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culfurales, gulas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del Dia Internacional de los Pueblos
Indfgenas y acclones que promovieren la promocidn e integracién de la intersulturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto
81-2002 Ley de Promeclén Educativa Gontra la Discriminacién.




Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacion atendida en eventos de
h) expresion cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccion de Participacion
atendida.

i Apoyé en la consolidacion de documentacion necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Ronald Alejandro Portillo Y Portillo

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(seguin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES
Guatemnala 30 de septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvader Flores Jerez

Director General

Direcclon General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

7
Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentatle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el sigufente:

Ve
Nombre completo del Contratista: Ronald Alejandro Pertillo Y Portillo cul: 3410 18732 2102 al
Niimero de contrato: DGDCFC-029-349-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022 -~
Servicios (Técnicos o Profesionales Técnlcos Nit del Contratista: 101693842 ~
Ndmero de Factura: 3720301529 ~ Serie: 611DDD98 ~
Henorarios Menisuales: Q 4,000.00 Perlodo del Informe: Mes de septiembre de 2022 -
Monto Totat def Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 Al 30/09f2022 -
Unidad Adminisirativa donde
presta los senvicios: Direccidn de Participacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: *El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién

Ciudadana de !a Direccién General de Desarrollo Cuitural v Fortalecimlento de las Culturas del Ministetio
de Cuttira y Deportes, con dedicacién y diligencia y con areglo a las prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacion de Serviclos técnicos que se describen a continuacién, sin ser
estas limitativas, sino enunciativas. (seglin Clausula de confrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logr6 la panificacién, coordinacién y ejecuccién de 20 actividades culturales que confribuyerén a la atenci6n del desarrollo del
a) municipio de San Pedro Pinula, Jalapa premoviendo la pertinencia de los cualro pueblos, dandole prioridad a la poblacion atendida con
buenos valores culturales.

Se logrd dar atencion técnica a la poblacién de San Pedro Pinula, Jalapa, dandole un acercamiento a las personas a través de 20
b) serviclos culturales que ayudaron a fortalecer nuestra cultura como buenos guatemaltecos y poder reforzar ia cultura en las diferentes
comunidades

0 Se logré percibir e identificar las prioridades de cada persona que fue atendida en la Casa de Desamrollo Cultural realizando diferentes
talleres de lectura, dibujo y pintura fortaleciendo todas las necesidades de las personas de San Pedro Pinula, Jalapa.

Se logr6 presentar dos planes bimestrales que contribuyeron a los serviclos, Incluyendo un cronograma de las diferentes actividades
d) realizadas en el municipio de San Pedro Pinula, Jalapa esto con el fin de tener un mejor ordenamiento en las diferentes actividades
que se realizarén en la Casa de Desatrollo Cultural.

e) Selogré dar cumplimiento a dos planes bimestrales de las actividades que se realizarén, para persuadir el interes por la cultura.

Se logré apoyar a la coordinacisn con un mapeo y levantamiento de actores locales, lideres comunitarios, erganizaciones culturales,
0 que facilitaron la realizacién de 20 actividades con un mayor porcentaje de efectividad.

Se logré Ia planificacién, coordinacién y ejecuccién de 2 tafleres del idioma maya en el marco de la celebracitn del Pla Intemacional
g) delos Pueblos Indfgenas y acciones que promueven la unién de las diferentes culturas guatemaltecas, donde hay poblaci6én de la
cultura Pogomam y valoran el decreto 81-2002 Ley de proteccién Educativa contra (a discriminacién.




Se logré dar cumplimiento a 30 memorias de labores y Registros Unicos de Usuarios Nacional, en los diferentes eventos y actividades
h) que se desarrollan en la Casa de Desarrollo Cultural asi como en el trabajo de campo realizado en las diferentes comunidades del

muncipio de San Pedro Pinula, Jalapa.

Se logré la consolidacién de documentacién necesaria para la liquidacion de los diferentes gastos, para el buen funcionamiento de la
i)  Casa de Desarrollo Cultural asi teniendo una mejor tendencia de ordenamiento para un mejor resultado que beneficie a la cultura de

nuestro municipio y de nuestro pais.

Ronald Alejandro Portillo Y Portillo

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segun Clausula de contrato: Décima Primera)
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